Дело № 1-1-87/2018

Приговор

именем Российской Федерации

13 сентября 2018 года г. Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Серебряковой М.В.,

при секретаре судебного заседания Романовой Л.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Энгельса Саратовской области Бранова М.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Дружинина С.А., представившего удостоверение № 1733 и ордер № 65 от 17 августа 2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Данные преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в сети «Интернет» в Интернет-приложении «

<

данные изъяты>» под именами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» (далее неустановленное лицо), возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с целью получения материальной выгоды путем тайников на территории г. Энгельса Саратовской области, с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»). 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание группы лиц по предварительному сговору для дальнейшего сбыта наркотических средств в крупном размере, с целью облегчения совершения преступления и получения материального дохода от данной преступной деятельности, неустановленное лицо не позднее 18 февраля 2016 года, в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, в ходе общения в сети «Интернет» в Интернет-приложении «

<

данные изъяты>» с ранее не знакомыми ФИО1, зарегистрированным под «ник-неймом» «

<

данные изъяты>», ФИО6, зарегистрированным под «ник-неймом» «

<

данные изъяты>» и ФИО2, зарегистрированным под «ник-неймами» «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» предложило им, осуществлять совместный, в составе группы лиц по предварительному сговору незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Энгельса Саратовской области, с использованием сети «Интернет», за денежное вознаграждение.

В свою очередь, у ФИО1, ФИО6 и ФИО2, не имеющих постоянного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору наркотических средств в крупном размере, в результате чего ФИО1, ФИО6 и ФИО7 осознавая, что станут участниками группы лиц по предварительному сговору, деятельность которой направлена на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласились в нее вступить. Таким образом, ФИО1, ФИО6 и ФИО7 вступили в преступный сговор с неустановленным лицом с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием сети «Интернет».

Таким образом, не позднее 18 февраля 2016 года, неустановленное лицо вступило в преступный сговор с ФИО1, ФИО6 и ФИО2, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием сети «Интернет» и разработало план совершения преступлений с четким распределением ролей между участниками группы. 

Согласно разработанному неустановленным лицом, преступному плану, реализация наркотических средств должна была осуществляться без непосредственного контактирования с неизвестным потребителем наркотиков, путем помещения ФИО1, ФИО6 и ФИО2, полученных от него наркотических средств в тайник, о местонахождении которого последние должны были сообщить неустановленному лицу. В свою очередь неустановленное лицо в сети «Интернет» в Интернет-приложении «

<

данные изъяты>» должно было разместить информацию о продаже наркотических средств, сообщив потенциальным покупателям наркотических средств, что общение с ними будет осуществляться в сети «Интернет», где они могут сделать заказ на приобретение наркотических средств, а получение денежных средств от покупателя наркотиков будет осуществляться в безналичной форме, путем перечисления на указанный им номер расчетного счета «

<

данные изъяты>», посредством оплаты через платежный терминал с электронной платежной системой «

<

данные изъяты>», после чего неустановленное лицо, получив денежные средства на указанный им номер расчетного счета «

<

данные изъяты>» и, став собственником денежных средств, используя сеть «Интернет», должно было отправить приобретателю наркотического средства текстовое сообщение с информацией о местонахождении тайника с наркотическими средствами, которая была ранее передана неустановленному лицу ФИО1, ФИО6 и ФИО2 За оборудование тайников с наркотическими средствами ФИО1, ФИО7 и ФИО6 от неустановленного лица должны были получать денежное вознаграждение.

Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя единый с ФИО1, ФИО6 и ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием сети «Интернет», в неустановленное в ходе следствия время, в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, осуществило приобретение у неустановленного в ходе следствия лица: 

- наркотического средства – 

<

данные изъяты> наркотическое средство 

<

данные изъяты>; наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 3,68 грамма,

- наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 0,13 грамма, 

после чего, с целью последующего бесконтактного сбыта потребителю через тайник, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах организовало их получение ФИО1, ФИО6 и ФИО2

Продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием сети «Интернет», 18 февраля 2016 года в примерный период времени с 20 часов до 22 часов, ФИО1, ФИО6 и ФИО7, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, имея при себе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>; наркотическое средство 

<

данные изъяты>; наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 3,68 грамма, упакованное в полимерный пакет с замком и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 0,13 грамма, упакованное полимерный пакет с замком, находясь у 

<

адрес>, организовали оборудование тайника под подоконником второго окна с левой стороны от подъезда № 

<

адрес> и поместили в него указанные полимерные пакеты с наркотическими средствами, о чем сообщили неустановленному лицу, неустановленным в ходе следствия способом, для последующего бесконтактного сбыта потребителю.

Получив информацию с местом нахождения тайника с наркотическими средствами, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя единый с ФИО1, ФИО6 и ФИО2 преступный умысел, в примерный период времени с 10 часов до 15 часов 30 минут 19 февраля 2016 года, в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, посредством сети «Интернет» в Интернет-приложении «

<

данные изъяты>», сообщило место нахождения указанного тайника с наркотическими средствами, оборудованным ФИО1, ФИО6 и ФИО2, ФИО8, после того как последний оплатил на счет «

<

данные изъяты>» № денежные средства в сумме 1100 рублей за приобретение данных наркотических средств. После этого ФИО8 в примерный период времени с 18 часов 18 минут до 18 часов 20 минут 19 февраля 2016 года забрал из вышеуказанного тайника, расположенного под подоконником второго окна с левой стороны от подъезда 

<

адрес>, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> наркотическое средство 

<

данные изъяты>; наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 3,68 грамма, упакованное в полимерный пакет с замком и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 0,13 грамма, упакованное в полимерный пакет с замком, которые продолжил хранить при себе, без цели сбыта примерно до 19 часов 50 минут 19 февраля 2016 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

19 февраля 2016 года примерно в 18 часов 20 минут у 

<

адрес> ФИО8 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание ОУР МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области. 

19 февраля 2016 года в примерный период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 00 минут в помещении служебного кабинета № здания ОУР МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ходе личного досмотра, проведенного сотрудником ОУР МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области в присутствии двух граждан, у ФИО8, в правом кармане куртки, одетой на нем, были обнаружены и изъяты незаконно приобретенные и незаконно хранимые им без цели сбыта: 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>; наркотическое средство 

<

данные изъяты>; наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 3,68 грамма, упакованное в полимерный пакет с замком, 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 0,13 грамма, упакованное полимерный пакет с замком.

Продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием сети «Интернет», неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя единый с ФИО1 и ФИО6 преступный умысел, в неустановленное в ходе следствия время, в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, осуществило приобретение у неустановленного в ходе следствия лица: 

- наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 0,641 грамма, 

- наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 0,824 грамма, 

после чего, с целью дальнейшей передачи ФИО1 для последующего бесконтактного сбыта потребителю через тайник, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах организовало их получение ФИО6

В свою очередь ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя единый с ФИО1 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием сети «Интернет», в примерный период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 30 минут 19 февраля 2016 года, оборудовал тайник между опорами линии электропередач, расположенными на пересечении улиц Спортивная и Ставная г. Энгельса Саратовской области, и поместил в него картонную коробку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> который является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой 0,641 грамма, упакованным в полимерный пакет с клапан застежкой, и наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, который является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой 0,824 грамма, упакованным в полимерный пакет с клапан застежкой, о чем сообщил неустановленному лицу, неустановленным в ходе следствия способом.

В свою очередь неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя единый с ФИО1 и ФИО6 преступный умысел, в примерный период времени с 09 часов 30 минут по 15 часов 35 минут 19 февраля 2016 года, в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, сообщило местонахождение вышеуказанного тайника с наркотическими средствами, оборудованного ФИО6 ФИО1 который, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием сети «Интернет», примерно в 15 часов 35 минут 19 февраля 2016 года, забрал из вышеуказанного тайника, расположенного между опорами линии электропередач на пересечении улиц Спортивная и Ставная г. Энгельса Саратовской области, картонную коробку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой 0,641 грамма, упакованным в полимерный пакет с клапан застежкой, и наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, общей массой 0,824 грамма, упакованным в полимерный пакет с клапан застежкой, с целью последующего бесконтактного сбыта потребителю через тайник.

Примерно в 17 часов 19 февраля 2016 года, ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя единый с ФИО6 и неустановленным лицом преступный умысел, имея при себе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 0,641 грамма, упакованное в полимерный пакет с клапан застежкой, и наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 0,824 грамма, упакованное в полимерный пакет с клапан застежкой, находясь у 

<

адрес> оборудовал тайник в отверстии в нижней части забора 

<

адрес> и поместил в него указанные полимерные пакеты с наркотическими средствами, упаковав их в пачку от сигарет, о чем сообщил неустановленному лицу, неустановленным в ходе следствия способом, для последующего бесконтактного сбыта потребителю.

Получив информацию с местом нахождения тайника с наркотическими средствами, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя единый с ФИО1 и ФИО6 преступный умысел, примерно в 14 часов 06 минут 20 февраля 2016 года посредством сети «Интернет» в Интернет-приложении «

<

данные изъяты>», сообщило место нахождения указанного тайника с наркотическими средствами, оборудованным ФИО1 ФИО9, после того как последний оплатил на счет «

<

данные изъяты>» № денежные средства в сумме 2200 рублей за приобретение данных наркотических средств. После этого ФИО9 примерно в 17 часов 00 минут 20 февраля 2016 года забрал из вышеуказанного тайника, расположенного в отверстии в нижней части забора 

<

адрес>, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 0,641 грамма, упакованное в полимерный пакет с клапан застежкой, и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой 0,824 грамма, упакованное в полимерный пакет с клапан застежкой, которые продолжил хранить при себе, без цели сбыта примерно до 18 часов 30 минут 20 февраля 2016 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

20 февраля 2016 года примерно в 17 часов 00 минут у 

<

данные изъяты> ФИО9 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание ОУР МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области. 

20 февраля 2016 года в примерный период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут в помещении служебного кабинета № здания ОУР МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ходе личного досмотра, проведенного сотрудником ОУР МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области в присутствии двух граждан, у ФИО9, в правом кармане куртки, одетой на нем, было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и незаконно хранимое им без цели сбыта: 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 0,641 грамма, упакованное в полимерный пакет с клапан застежкой,

- наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 0,824 грамма, упакованное в полимерный пакет с клапан застежкой.

Таким образом, ФИО1. действуя совместно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО4 и ФИО2, с использованием электронных и информационно телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), всего 19 февраля 2016 года, 20 февраля 2016 года незаконно сбыл ФИО8, ФИО9: 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>; наркотическое средство 

<

данные изъяты>; наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 3,68 грамма, что является крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (со всеми последующими изменениями и дополнениями) (крупным размером наркотического средства 3-бензоилиндол [1(1Н-индол-3-ил)фенилметанон] и его производных признается масса свыше 0,25 грамма до 500 грамм; крупным размером наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных признается масса свыше 0,25 грамма до 500 грамм, с учетом того, что наркотическим средством признаются все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в списке I наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации),

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 0,771 грамма, что является значительным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (со всеми последующими изменениями и дополнениями) (значительным размером наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных признается масса свыше 0,2 грамма до 1 грамма, с учетом того, что наркотическим средством признаются все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в списке I наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации),

- наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, который является наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты> общей массой 0,824 грамма, что является крупным размером,

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Кроме того, не позднее 15 часов 02 марта 2016 года, в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, у неустановленного в ходе следствия лица приобрел для личного употребления наркотическое средство-

<

данные изъяты> общей массой 1,085 грамма, упакованное в полимерный пакет с полосой-застежкой.

Приобретенное наркотическое средство-смесь, содержащая в своем составе наркотическое 

<

данные изъяты> общей массой 1,085 грамма, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, стал незаконно хранить при себе для личного употребления, без цели сбыта примерно до 20 часов 15 минут 02 марта 2016 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

02 марта 2016 года примерно в 15 часов у 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, после чего в примерный период времени с 20 часов 15 минут до 21 часа 15 минут 02 марта 2016 года в салоне служебного автомобиля дежурной части МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области марки «Газель» г/н № 64 регион, припаркованного у 

<

адрес> в ходе личного досмотра, проведенного сотрудником ОБНОН УУР ГУ МВД России по 

<

адрес> в присутствии двух понятых, у ФИО1 в левом наружном кармане джинс, одетых на нем, было обнаружено и изъято приобретенное и незаконно хранимое им, без цели сбыта наркотическое средство-смесь

<

данные изъяты> общей массой 1,085 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (со всеми последующими изменениями и дополнениями) (крупным размером наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных признается масса свыше 1 грамма, с учетом того, что наркотическим средством признаются все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в списке I наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации), является крупным размером, упакованное в полимерный пакет с полосой-застежкой, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, пояснил, что в 2016 году в целях получения дохода он совместно с другими лицами занялся распространением наркотических средств путем оборудования тайников – «закладок». Через программу «

<

данные изъяты>» он получал сообщение от неизвестного ему лица о месте нахождения партии наркотического вещества, затем, забрав наркотическое средство, оборудовал «закладки», о местах нахождения которых, сообщал тому же лицу через программу «

<

данные изъяты>». Затем неизвестное лицо производило оплату его услуг на Киви кошелек. Так, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в феврале 2016 года он оборудовал тайники с наркотическим средством под подоконником второго окна с левой стороны подъезда № 

<

адрес>, а также в отверстии забора 

<

адрес>. Впоследствии ему стало известно, что указанные наркотические средства приобрели ФИО8 и ФИО9. 2 марта 2016 года он был задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра у него было изъято наркотическое средство, которое он хранил для личного употребления.

Выслушав подсудимого, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений. 

Вина ФИО1 в совершении сбыта наркотических средств, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 19 февраля 2016 года он находился в гостях у ФИО8, который попросил перечислить 1100 рублей на его киви-кошелек, что он (ФИО10) и сделал в ближайшем терминале. Примерно в 18 часов 15 минут того же дня на такси они приехали к одному из домов в г. Энгельсе, где ФИО8 вышел из такси, вернулся минут через 5. В этот момент к такси подошли сотрудники полиции задержали их и доставили в отдел полиции. Позже ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО8, у него были обнаружены и изъяты два пакета с наркотическими средствами, которые он забрал из закладки в г. Энгельс (том 5 л.д. 131-135).

Показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 19 февраля 2016 года с 8 часов он совместно с ФИО11, ФИО12, Свидетель №1 осуществляли наблюдение по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, так как 18 февраля 2016 года в рамках проводимых ОРМ стало известно, что под правым углом подоконника крайнего левого окна 1 этажа 1 подъезда вышеуказанного дома имеется закладка с наркотическим средством. При визуальном осмотре тайника было установлено, что в нем имеется два полимерных пакета, в одном из которых находилось вещество темно-коричневого цвета, а в другом порошкообразное вещество белого цвета. В 18 часов 19 февраля 2016 года к вышеуказанному дому подъехал автомобиль «Дэу Нексия», в котором помимо водителя, находились ФИО10 и ФИО8 ФИО8 подошел к подъезду и достал из-под подоконника, лежавшие там два полимерных пакета с наркотическими средствами, положил их в правый карман своей куртки, после чего вернулся в автомобиль. Затем ФИО8 и ФИО10 были задержаны и доставлены в здание ОУР МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области, где был произведен их личный досмотр. У ФИО8 в ходе досмотра были обнаружены и изъяты два вышеуказанных пакета с наркотическими средствами, а также два мобильных телефона марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» (т. 5 л.д. 158-161).

Показаниями ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует что 20 февраля 2016 года через приложение «

<

данные изъяты>» он написал сообщение продавцу «Хуан Саратов» о том, что желает приобрести наркотики, после чего получил прайс-лист, выбрал интересующий наркотик и оплатил его стоимость 2200 рублей. После оплаты ему пришло сообщение с адресом «закладки» по 

<

адрес>, где он нашел в пустой пачке у забора наркотическое средство, с которым был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра у него был изъят сотовый телефон, и наркотическое средство (том 3 л.д. 244-251).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 20 февраля 2016 года поступила оперативная информация, что в заборе у 

<

адрес> в тайнике заложено наркотическое средство для приобретателя. Для проведения ОРМ «Наблюдение» в тот же день примерно в 16 часов 30 минут он, ФИО13, ФИО14 и ФИО15 прибыли к 

<

адрес>. Примерно в 17 часов к забору у вышеуказанного дома, подошел ФИО9, по действиям которого они поняли, что он и есть приобретатель наркотического средства и задержали того, доставили в здание ОУР МУ МВД России «Энгельсское», где в ходе личного досмотра изъяли у него пакет из полимерного материала, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. В этом же пакете находился еще один полимерный пакет, в котором находилось вещество коричневого цвета. Также у него был изъят мобильный телефон «Алкатель», два чека о переводе денежных средств на сумму 1400 рублей и 800 рублей посредством терминала электронной платежной системы «

<

данные изъяты>». ФИО9 пояснил, что чеки получил в терминалах, с которых переводил деньги в качестве оплаты приобретенных наркотических средств (том 2 л.д. 132-133). 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в феврале 2016 года сотрудниками ОБНОН УУР ГУ МВД России по Саратовской области проводились оперативные мероприятия, в отношении ФИО16, ФИО17, ФИО2, ФИО6, ФИО1 19 февраля 2016 года им осуществлялось наблюдение за ФИО41. На пересечении 

<

адрес> ФИО6 подошел к столбу, положил сверток, и уехал. Он подошел к столбу, где увидел картонную коробку, которую сфотографировал. Руководством ему было дано указание наблюдать за местом тайника. Примерно в 15 часов 30 минут к месту тайника подошли ФИО1 и ФИО18, последний поднял коробку. Затем они пошли дальше, у одного из домов ФИО1 что-то положил под забор, после чего они ушли. Он подошел к забору и увидел, что на земле за забором лежит пачка от сигарет, а в ней находится пакетик с порошкообразным веществом. После этого он доложил руководству, что ФИО1 оставил у 

<

адрес> «закладку» и остался наблюдать за местом тайника до прибытия сотрудников МУ МВД России «Энгельсское». В его присутствии после ФИО1 никто к закладке не подходил (том 3 л.д. 147-148).

Показаниями ФИО18, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в 2012 году он познакомился с ФИО5 Распространением наркотиков через «закладки» совместно с ФИО1 он не занимался, связка ключей от домофонов им была нужна чтобы подработать и раскладывать в подъезды рекламные объявления по предоставлению ремонтных услуг по отделке квартир. Пояснил, что свой номер телефона наизусть не помнит. ФИО19 записан у него в контактах как «

<

данные изъяты>» в телефонной книге его второго мобильного телефона с сим-картой №. Прослушав аудиозапись телефонных разговоров между ФИО1 и ФИО20, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, пояснений не дал. Ознакомившись с видеозаписью результата ОРМ «наблюдение» от 19.02.2016 г., пояснил, что на видеозаписи он узнает себя и ФИО1 Где находится место, запечатленное на видеозаписи, он не помнит, находится оно в Энгельсе в районе частных домов, район «

<

данные изъяты>». На видеозаписи показано, как он с ФИО1 прогуливались по данной местности, направляясь к бабушке ФИО1 На видеозаписи он поднял коробку из кустов, открыл ее и увидел внутри смятую бумагу, коробка была похожа на коробку из-под духов или одеколона (том 4 л.д. 42-44, 49-58). 

Показаниями ФИО21, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что со своим знакомым ФИО1 он переписывался в различных социальных сетях Интернета. В ходе переписки ФИО1 рассказывал ему, что занимается распространением наркотиков в качестве закладчика вместе с двумя неизвестными ему лицами, что заказал ключи от различных домофонов, чтобы можно было заходить в подъезды и делать в них закладки с наркотиками. После прибытия в 

<

данные изъяты> в январе 2016 г. он также переписывался с ФИО1, пользуясь мобильным телефоном, который был общий на камеру, где он отбывает наказание. В переписке ФИО1 рассказывал ему, что занимается распространением наркотиков в качестве закладчика вместе с двумя неизвестными ему лицами (том 6 л.д. 38-44). 

Показаниями свидетеля ФИО22, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 2 марта 2016 года он вместе с 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и Свидетель №1 участвовал в задержании ФИО19, ФИО32 и ФИО40 у остановки общественного транспорта в районе ТЦ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, на основании полученной оперативной информации о причастности их к незаконному распространению наркотических средств путем «закладок». ФИО33, ФИО19 и ФИО39 были остановлены в указанном месте экипажем ГИБДД. Он и ФИО36 подошли к задней правой двери автомобиля БМВ, в которой сидел ФИО38, спереди сидел ФИО33, ФИО19 стоял на улице. Представившись, они пояснили основания задержания, однако ФИО37 начал оказывать сопротивление, рукой из левого кармана своих брюк выкинул какой-то пакетик. С целью недопущения уничтожения вещественных доказательств, к задержанным были применены наручники. Затем была вызвана оперативно-следственная группа. Приехавший дознаватель произвел осмотр местности и автомобиля. В результате осмотра места происшествия был обнаружен пакетик, как после стало известно, он содержал наркотическое средство. Все задержанные были доставлены в отдел полиции (том 1 л.д. 156-161). 

Рапортом оперуполномоченного ОУР МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области Свидетель №1 от 19.02.2016 г., согласно которому, с целью пресечения преступной деятельности Интернет магазина, а также установления каналов сбыта наркотических средств Интернет магазином, было проведено оперативное наблюдение возле подъезда 

<

адрес> с 08 ч. 00 мин. 19.02.2016 г., в ходе которого установлено, что 19.02.2016 г., примерно в 18 ч. 18 мин. по указанному адресу подъехал автомобиль такси, из которого вышел ФИО8, подошел к оконной раме, расположенной на 1 этаже слева от подъезда, после чего из-под подоконника достал сверток и убрал его в карман, и был задержан. В ходе личного досмотра у ФИО8 обнаружено и изъято: полиэтиленовый пакет с замком, внутри которого находилось вещество черно-коричневого цвета, а также полиэтиленовый пакет с замком с порошкообразным веществом белого цвета (т.5 л.д. 79).

Рапортом старшего оперуполномоченного УУР ГУ МВД России по Саратовской области майора полиции ФИО23 от 08.07.2016 г., согласно которому в результате проведенных ОРМ получена информация о причастности к сбыту наркотических средств ФИО9, ФИО24 и ФИО8 следующих лиц, действовавших в соучастии с неустановленными лицами, организовавшими распространение наркотиков на территории г. Энгельса Саратовской области: ФИО1, ФИО7 и ФИО6 (т.5 л.д. 56).

Актом личного досмотра ФИО8 от 19.02.2016 г., согласно которому у ФИО8 обнаружено и изъято: полиэтиленовый пакет с замком, внутри которого находится вещество черно-коричневого цвета; полиэтиленовый пакет с замком, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» (т. 5 л.д. 85-86).

Справкой об исследовании № от 19.02.2016 г., согласно которой представленное на исследование вещество (объект №) массой 3,68г является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>; наркотическое средство 

<

данные изъяты>; наркотическое средство 

<

данные изъяты>; представленное на исследование вещество (объект №) массой 0,13г, является наркотическим средством-

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 92).

Протоколом осмотра места происшествия от 19.02.2016 г., согласно которому был осмотрен участок местности около подъезда № 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО8 указал на подоконник окна, расположенного слева от подъезда № указанного дома, пояснив, что под данным подоконником 19.02.2016 г. примерно в 18 ч. 19 мин. он взял закладку наркотического средства, которое он заказал также 19.02.2016 г. с помощью сети Интернет и программы «

<

данные изъяты>» (т.5 л.д. 126-130).

Протоколом осмотра предметов от 10.04.2016 г., согласно которому осмотрены: наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО27, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» (т.8 л.д. 102-106).

Протоколом осмотра предметов от 28.07.2016 г., согласно которому осмотрены: наркотическое средство, изъятое у ФИО27 (т.8 л.д. 125-130).

Актом личного досмотра ФИО1 от 02.03.2016 г. у ФИО1 были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI: № сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №; связка ключей, состоящая из 8 ключей от домофонов; связка ключей состоящая из двух металлических ключей от дверей и двух пластиковых ключей от домофонов (т.1 л.д. 8-9).

Актом личного досмотра ФИО2 от 02.03.2016 г. у ФИО2 были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Alcatel One Touch» IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> № с абонентским номером №, полиэтиленовый пакетик с веществом коричневого цвета, растительного происхождения (т.1 л.д. 194-195).

Актом личного досмотра ФИО6 от 02.03.2016 года у ФИО6 была обнаружена и изъята сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» №М с абонентским номером № (т.2 л.д. 28).

Протоколом обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> от 03.03.2016 г., обнаружены и изъяты: договор об оказании услуг оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» от 27.01.2016г. по абонентскому номеру №; пластиковая карта от сим-карты оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №; тетрадь в твердой обложке с листами бумаги в «клетку» с рукописными записями; тетрадный лист бумаги в «клетку» с рукописными записями; 50 пустых полимерных пакетов с застежками типа «zip-lock» (т. 2 л.д. 111-113).

Протоколом обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> от 26.05.2016 г., были обнаружены и изъяты: блокнот красного цвета с рукописными записями; тетрадь розового цвета с рукописными записями (т.4 л.д. 20-23).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 01.04.2016 г., а именно оптического диска CD-RW «

<

данные изъяты>» рег. № с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО1, полученными в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», распечатки переговоров номера телефона № с номерами телефонов №, номера телефона № с номерами телефонов в том числе № (т.2 л.д. 149-189)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 15.04.2016 г., согласно которому УУР ГУ МВД России по Саратовской области предоставлен оптический диск CD-R «VS» рег. № с аудиозаписями телефонных переговоров, их распечатки номеров телефонов ФИО17, ФИО3, ФИО1, полученными в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» (т.2 л.д. 192, т. 3 л.д. 1-53).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 19.04.2016 г.: оптического диска CD-R «VS» рег. № с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО6, ФИО2, ФИО17, ФИО3, ФИО1, полученными в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», а также распечатки переговоров (т.3 л.д. 57-58, 64-141)

Сведениями АО «QIWI банк» от 06.06.2016 г. о движении денежных средств по QIWI кошелькам, записанные на оптическом диске СD-R «

<

данные изъяты>» в том числе номеров телефонов №, №, № (т.4 л.д. 218).

Детализацией всех исходящих и входящих соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО6, за период времени с 10.02.2016 г. по 03.03.2016 г., представленной из ПАО «

<

данные изъяты>», согласно которой исходящий звонок с номера телефона № 18 февраля 2016 года в 20 часов 48 минут на номер телефона № произведен от 

<

адрес>, и входящий с № на № в 21 час 56 минут также по указанному адресу, входящие звонки с номера телефона № в период времени с 21 часа 29 минут до 21 часа 36 минут совершены с привязкой по тому же адресу, а также входящий звонок с телефона № в 21 час 37 минут на телефон № поступил по указанному адресу. Исходящий звонок с номера телефона № 19 февраля 2016 года в 09 часов 09 минут на номер телефона №, в 13 часов 51 минуту на номер № осуществлен от 

<

адрес> и входящий звонок с номера № на № в 09 часов 20 минут также привязан к указанному адресу. Исходящий звонок с номера телефона № 19 февраля 2016 года в 11 часов 54 минуты на номер телефона № осуществлен от 

<

адрес>. Входящий звонок с телефона № на телефон № 19 февраля 2016 года в 15 часов 29 минут поступил по адресу 

<

адрес>. Исходящий звонок с номера телефона № 29 февраля 2016 года в 14 часов 43 минуты на номер телефона № осуществлен от 

<

адрес>, в этому же адресу привязан входящий звонок с телефона № в 14 часов 51 минуту и смс-сообщения в 15 часов 07 минут, а также в 19 часов 21 минуту входящее смс-сообщение и в 19 часов 22 минуты входящий вызов с номера телефона № с привязкой к 

<

адрес>. (т.9 л.д. 56-83).

Детализацией всех исходящих и входящих соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО2, за период времени с 10.02.2016 г. по 02.03.2016 г. из ООО «

<

данные изъяты>», входящий звонок с номера телефона № 18 февраля 2016 года в 20 часов 48 минут на номер телефона № поступил от 

<

адрес>, а также исходящие с номера № на № поступили в 21 час 37 минут, 21 час 44 минуты на адрес 

<

адрес>. Согласно входящим и исходящим сообщением с номеров №, №, №, №, №, №, на телефон № за период времени 29 февраля 2016 года с 12 часов 23 минут до 16 часов 12 минут абонент находился по адресу 

<

адрес>. Кроме того, на указанный номер к данному адресу в 19 часов 20 минут, в 19 часов 21 минуту поступил входящий звонок с телефона № (т.9 л.д. 90-100).

Детализацией всех исходящих и входящих соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1, за период времени с 10.02.2016 г. по 03.03.2016 г., поступивших из ПАО «

<

данные изъяты>», данный абонент находился по адресу 

<

адрес> 19 февраля 2016 года в 15 часов 45 минут и ему поступил входящий звонок с телефона № (т. 9 л.д. 106-115). 

Протоколом осмотра предметов от 08.04.2016 г., согласно которому осмотрены: договор об оказании услуг оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» от 27.01.2016 г. по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании ФИО2; пластиковая карта от сим-карты оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО2, пластиковая карта от сим-карты оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, находящемуся в пользовании ФИО2; сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» №м с абонентским номером №, находящемуся в пользовании ФИО2; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» № с абонентским номером №, находящийся в пользовании ФИО2 В переписке между пользователями системы обмена сообщений «

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» 29 февраля 2016 года идет речь об окладе фасовщика, а также сообщение «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» В переписке «

<

данные изъяты>» сообщает «

<

данные изъяты>» номер киви-кошелька, привязанного к номеру телефона +№ (т.8 л.д. 254-270, т. 9 л.д. 1-13).

Протоколом осмотра предметов от 22.04.2016 г. осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО1 (т.7 л.д. 52-83).

Протоколом осмотра предметов от 22.04.2016 г. осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» №М с абонентским номером №, находящегося в пользовании ФИО2 (т.8 л.д. 205-210).

Протоколом осмотра предметов от 22.04.2016 г. осмотрена сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» № с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО6 (т.8 л.д. 223-241).

Протоколом осмотра предметов от 10.05.2016 г. осмотрены аудиозаписи телефонных переговоров ФИО1, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», записанные на оптический диск CD-RW «

<

данные изъяты>» рег. №. 18 февраля 2016 года в 21 час 29 минут, 21 час 35 минут состоялись разговоры между абонентами ФИО1 и ФИО6 В разговоре от 19 февраля 2016 года в 12 часов 37 минут ФИО1 звонит с номера № по номеру № и представляется «ФИО1». 19 февраля 2016 года в 21 час 51 минуту между ФИО6 и ФИО1 состоялся разговор о месте нахождения, ФИО1 согласился, что находится недалеко от 

<

адрес> в 13 часов 15 минут в разговоре с ФИО42 ФИО19 сообщает, что «в Энгельсе и забрать и положить», о получении посылки «с ключами», ФИО19 сообщает, что собираются идти «последняя улица частного сектора, крайняя, понял, к Ставу» В 15 часов 29 минут ФИО19 просит в разговоре ФИО4 «отписаться за него, что я забрал». В 16 часов 36 минут ФИО19 сообщает ФИО4, что находится «

<

данные изъяты>» (т.7 л.д. 88-160).

Протоколом осмотра предметов от 22.05.2016 г., осмотрены: блокнот красного цвета с рукописными записями; тетрадь розового цвета с рукописными записями, тетрадь в твердой обложке с листами бумаги в «клетку» с рукописными записями; тетрадный лист бумаги в «клетку» с рукописными записями; 50 пустых полимерных пакетов с застежками типа «zip-lock»; оптического диска CD-RW «Verbatim» с видеоматериалами, полученными 17.02.2016 г. и 19.02.2016 г. в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (т. 9 л.д. 14-18).

Протоколом осмотра предметов от 18.08.2016 г., осмотрены: связка ключей, состоящая из 8 ключей от домофонов; связка ключей состоящая из двух металлических ключей от дверей и двух пластиковых ключей от домофонов (т.7 л.д. 84-87).

Протоколом осмотра предметов от 01.12.2016 г., осмотрены: аудиозаписи телефонных переговоров ФИО17, ФИО3, ФИО1, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», записанные на оптический диск CD-R «VS» рег. №; аудиозаписи телефонных переговоров ФИО6, ФИО2, ФИО17, ФИО3, ФИО1, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», записанные на оптический диск CD-R «VS» рег. № (т. 7 л.д. 162-225, т.8 л.д. 1-40).

Протоколом осмотра предметов от 27.12.2016 г., осмотрена аудиозапись телефонных переговоров от 10.06.2016 г. между абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО21 и абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО1, полученная в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», записанная на оптический диск CD-R «SmartTrack» рег. № (т. 9 л.д. 31-50).

Протоколом осмотра предметов от 22.01.2017 г. осмотрены: детализация всех исходящих и входящих соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО6, за период времени с 10.02.2016 г. по 03.03.2016 г.; детализация всех исходящих и входящих соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1, за период времени с 10.02.2016 г. по 03.03.2016 г.; детализация всех исходящих и входящих соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО2, за период времени с 10.02.2016 г. по 02.03.2016 г. В нем отражены сведения о входящих платежах (пополнении) денежных средств по киви кошельку № 20 февраля 2016 года в размере 15000 и 10000, 21 февраля 2016 года в размере 15000 и 15000, а также о входящих поступлениях на киви кошелек № 20 февраля 2016 года в размере 15000, 13251, 2999 (т.9 л.д. 116-121).

Протоколом осмотра предметов от 28.01.2017 г. осмотрены: сведения о движении денежных средств по QIWI кошелькам №, находящимся в пользовании ФИО6, №, находящимся в пользовании ФИО2, №, находящимся в пользовании ФИО2, №, находящимся в пользовании ФИО6, записанные на оптический диск СD-R «

<

данные изъяты>» (т.9 л.д. 122-137).

Заключением эксперта № 2119 от 19.05.2016 г., согласно которому представленное на исследование вещество (объект №) массой 3,65г является наркотическим средством-

<

данные изъяты>. Представленное на исследование вещество (объект №) массой 0,12г, является наркотическом средством – 

<

данные изъяты> (т. 6 л.д. 199-204).

Заключением эксперта № от 10.06.2016 г., согласно которому на поверхности представленных на экспертизу электронных весов в корпусе серебристого цвета и перманентного маркера, изъятых в ходе обыска в жилище супруг ФИО32 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следовые количества наркотического средства смесь, в состав которой входят: наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.6 л.д. 227-228).

Заключением эксперта № от 30.05.2016 г., согласно которому указано, что рукописные записи, расположенные: на первом листе бумаги в тетради, начинающиеся словом: "Халк…" и заканчивающиеся словами: "…Фокусник понедельник", на четырнадцатом листе бумаги в тетради, начинающиеся словами: "фасовка с…" и заканчивающиеся буквенно-цифровыми записями: "…халк -40 тыс.“ выполнены ФИО2, образцы почерка которого представлены на экспертизу. Буквенно-цифровая запись: "257.193.826.оvоr пароль №", расположенная в две строки в центральной части тетрадного листа в «клетку» выполнена, вероятно, ФИО2, ответить на вопрос в категорической форме не представилось возможным по причинам, указанным в исследовательской части заключения (т.7 л.д. 243-247).

Актом личного досмотра ФИО9 от 20.02.2016 г., согласно которому у ФИО9 обнаружено и изъято: в правом кармане куртки, надетой на нем – мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: № с сим картой 

<

данные изъяты>, полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета, в котором находится полиэтиленовый пакет с веществом коричневого цвета; в левом кармане джемпера, надетого на нем - 2 чека о переводе денежных средств в размере 1400 рублей и 800 рублей, на 

<

данные изъяты> № (т. 1 л.д. 210).

Справкой об исследовании № от 20.02.2016 г. указано, что представленное на исследование вещество (объект №) массой 0,641 грамма, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №. Представленное на исследование вещество (объект 2), массой 0,824 грамма, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров‚ подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № и №, который является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № (т.1 л.д. 221).

Протоколом осмотра предметов от 30.03.2016 г. осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: № с сим картой 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. Из переписки с «

<

данные изъяты>» от 19 февраля 2016 года следует, что на телефон ФИО28 поступило сообщение: « 30) ск.1,2. Энг. Совхозная 65 с лева от дома в углу в низу дерев забора дырка там пачка сиг там есть 14.06» (т.8 л.д. 139-171).

Протоколом осмотра предметов от 04.04.2016 г. осмотрено наркотическое средство, изъятое у ФИО43 (т.8 л.д. 175-180).

Протоколом осмотра предметов от 06.04.2016 г. осмотрены: квитанция № терминала № о переводе 20.02.2016 года в 13 ч. 53 мин. денежных средств в сумме 800 рублей на счет №; квитанция № терминала № о переводе 20.02.2016 года в 13 ч. 57 мин. денежных средств в сумме 1400 рублей на счет № (т.8 л.д. 191-196).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 07.04.2016 г. предоставлен оптический диск CD-RW «

<

данные изъяты>» с видеоматериалами, полученными 17.02.2016 г. и 19.02.2016 г. в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (т.2 л.д.146).

Заключением эксперта № от 01.04.2016 г., согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, в пакете из полимерного материала (объект №)‚ изъятое 20.02.2016 года в ходе личного досмотра у ФИО9, массой 0,636г (на момент проведения исследования) является наркотическим средством-

<

данные изъяты>. Представленное на экспертизу вещество коричневого цвета, в пакете из полимерного материала (объект №), изъятое 20.02.2016 года в ходе личного досмотра у ФИО9, массой 0,792г (на момент проведения исследования) является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, который является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, который является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> ( том 6 л.д. 132-138).

Суд признает вышеуказанные доказательства достоверными, относимыми и допустимыми, согласующимися между собой, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, достаточными для разрешения уголовного дела, а потому кладет их в основу обвинительного приговора.

Оценив доказательства по делу в их совокупности, суд находит виновность ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует его действия по факту сбыта наркотических средств по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Приходя к такому выводу суд исходит из того, что ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, используя сеть Интернет незаконно сбыл 19 и 20 февраля 2016 года наркотическое средство ФИО8 и ФИО9

Квалифицируя действия ФИО1 как совершенные группой лиц по предварительному сговору, суд исходит из того, что действия подсудимого, а также неустановленного следствием лица, ФИО6 и ФИО2 (по факту сбыта ФИО8) носили согласованный характер и были направлены на конечный результат – сбыт наркотического средства.

Делая вывод о крупном размере наркотических средств по факту их сбыта, суд исходит из положений Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002.

О виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления достоверно свидетельствуют доказательства, исследованные в судебном заседании, в том числе результаты оперативно-розыскной деятельности с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО1, полученными в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», распечатки переговоров номера телефона №, с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО6, ФИО2, сведениями АО «

<

данные изъяты>» о движении денежных средств по 

<

данные изъяты> номеров телефонов №, №, №.

Вина ФИО1 в незаконном хранении наркотических средств, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО25, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 02.03.2016 года по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств был задержан ФИО1. После задержания в служебном автомобиле в присутствии двух понятых он произвел досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего в левом кармане джинс был обнаружен и изъят полимерный пакет с полосой застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, который был упакован. Кроме того у ФИО1 было обнаружено и изъято: связка ключей от домофонов, 3 банковских карты, сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой «

<

данные изъяты>», сотовый телефон «Нокиа» с сим-картой «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д. 156-161).

Актом личного досмотра ФИО1 от 02.03.2016 г., согласно которому у ФИО1 обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Samsung Galaksi SIII» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №; мобильный телефон марки «Nokia» IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с серийным номером № связка ключей, состоящая из 8 ключей от домофонов; связка ключей состоящая из двух металлических ключей от дверей и двух пластиковых ключей от домофонов; полимерный пакет с полосой- «застежкой» с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 8-9).

Справкой об исследовании № от 03.03.2016 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,085г, является наркотическим средством-

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 12-13).

Протоколом осмотра предметов от 15.03.2016 г., согласно которому осмотрено наркотическое средство-

<

данные изъяты> (т.7 л.д. 44-45).

Заключением эксперта № от 25.04.2016 г., согласно которому представленное на исследование вещество, массой 1,055г, изъятое 02.03.2016 года у ФИО1, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> (т. 6 л.д. 158-163).

Суд признает вышеуказанные доказательства достоверными, относимыми и допустимыми, согласующимися между собой, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, достаточными для разрешения уголовного дела, а потому кладет их в основу обвинительного приговора.

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит виновность ФИО1 в совершении преступления полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

При этом суд исходит из того, что подсудимый ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 1,085 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. 

Психическое состояние подсудимого судом проверено. 

ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание сведения о личности, состоянии здоровья подсудимого, его образе жизни и занятий, а также, учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, суд признаёт ФИО1 вменяемым, подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, восстановление социальной справедливости, а также другие обстоятельства, предусмотренные ст. ст. 6, 60 УК РФ.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно. 

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами суд признает и учитывает при назначении наказания признание им вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родственников, наличие инвалидности у его бабушки. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не имеется. 

Учитывая тяжесть, конкретные обстоятельства и общественную опасность совершенных ФИО1 преступлений, с учетом всех данных о его личности, суд находит возможным его исправление и перевоспитание только в условиях, связанных с изоляцией от общества, поэтому назначает по каждому преступлению наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ.

При этом, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа, предусмотренного санкциями ч. 2 ст. 228, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений, совершенных подсудимым, с тяжкого и особо тяжкого на менее тяжкие.

Определяя вид исправительного учреждения для отбывания подсудимым ФИО1 наказания, суд, руководствуется положениями ст. 58 УК РФ, учитывая при этом, что ФИО19 совершил тяжкое и особо тяжкое преступления, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, а потому должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 10 лет 4 месяцев лишения свободы,

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 10 (десяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить прежней. 

Срок наказания исчислять с 13 сентября 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 3 марта 2016 года по 8 ноября 2017 года включительно из расчета один день домашнего ареста за один день лишения свободы, а также время содержания ФИО1 под стражей с 15 июля 2018 года по 12 сентября 2018 года включительно.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство-смесь, содержащая в своем составе ?-PVP, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона; наркотическое средство ММВ(N)-2201, которое является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; наркотическое средство MDMB(N)-2201, которое является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, остаточной массой 3,665 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); 4 МЕС, которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона); ?-PVP, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,706 грамма, срез левого наружного кармана куртки ФИО24, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО24 01.03.2016 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, квитанции №№, 877(2), 2342;

- мобильный телефон, в корпусе черного цвета, марки «Micromax» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», с абонентским номером №, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО24 01.03.2016 года,, хранящийся под сохранной распиской у ФИО24,

- детализация услуг связи абонентского номера 

<

***> на 2 листах формата А-4 за период времени с 00 час. 00 мин. 01 марта 2016 года по 23 час. 59 мин. 01 марта 2016 года, копия чека, подтверждающая произведение оплаты 01 марта 2016 года на абонентской № через киви терминал, предоставленные ФИО24, 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты> наркотическое средство 

<

данные изъяты>; наркотическое средство 

<

данные изъяты>, остаточной массой 3,49 грамма, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,11 грамма, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО8 19.02.2016 г., хранящиеся в камере хранения ГСУ ГУ МВД России по Саратовской области квитанция №,

- мобильный телефон марки «Samsung» и мобильный телефон марки «Nokia», изъятые в ходе личного досмотра у ФИО8 19.02.2016 г., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Энгельсу СУ СК РФ по Саратовской области, квитанция №,

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты> остаточной массой 0,621 грамма, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,757 грамма, мобильный телефон марки «Alcatel onetouch» с индивидуальными электронными кодами (ИМЕЙ) № и №, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО9 20.02.2016 г., хранящиеся в камере хранения ГСУ ГУ МВД России по Саратовской области, квитанция №,

- квитанция № терминала № о переводе 20 февраля в 13 часов 53 минуты денежных средств в сумме 800 рублей на счет 9835999590, квитанция № терминала № о переводе 20 февраля в 13 часов 57 минут денежных средств в сумме 1400 рублей на счет 9835999590, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, хранящееся в камере хранения ГСУ ГУ МВД России по Саратовской области, квитанция № 

- наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, остаточной массой 1,025 грамма, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 02.03.2016 г., хранящееся в камере хранения ГСУ ГУ МВД России по Саратовской области, квитанция №,

- мобильный телефон марки «Samsung Galaksi SIII» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, мобильный телефон марки «Nokia» IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с серийным номером №, связка ключей, состоящая из 8 ключей от домофонов, связка ключей состоящая из двух металлических ключей от дверей и двух пластиковых ключей от домофонов, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1 02.03.2016 г., хранящееся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области, квитанция №,

- наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, и наркотическое средство 

<

данные изъяты>, остаточной массой 4,7 грамма, изъятое на месте задержания ФИО6 02.03.2016 г., в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

адрес>, хранящееся в камере хранения ГСУ ГУ МВД России по Саратовской области, квитанция №,

- стеклянная колба, на поверхностях которой имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, пачка от сигарет «Винстон» с тремя сигаретами внутри, лист бумаги с двумя листами со штрих-кодами, фрагмент листа бумаги белого цвета с рукописными записями, пластиковая карта от сим-карты оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, две пластиковые карты «

<

данные изъяты>», страховое свидетельство государственного пенсионного страхования на имя ФИО3 №, договор об оказании услуг связи от 28 января 2016 года оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», реестр выполненных работ по обслуживанию автомобиля № от 06.11.2015 г., рулон скотч коричневого цвета, изъятые на месте задержания ФИО6 02.03.2016 г., в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области, квитанции №№, 64 

- сим-карта оператора сотовой связи «Теле2» № с абонентским номером №, пластиковая пробка обмотанная липкой лентой скотч и изолентой синего цвета, с фрагментами серебристой фольги, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО6 02.03.2016 г., хранятся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области, квитанция № /т.10 л.д. 198-203, 204-209/

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, и наркотическое средство 

<

данные изъяты> остаточной массой 0,444 грамма, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения ГСУ ГУ МВД России по Саратовской области, квитанция №, 

- мобильный телефон марки «Alcatel One Touch» IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» №М с абонентским номером №, срезы ногтевых пластин ФИО2 со следами наркотического средства – 

<

данные изъяты> два ватных тампона со смывами с левой и правой рук ФИО2, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО2 02.03.2016 г., хранящиеся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области,

- связка ключей, состоящая из 4 ключей от домофонов, срезы ногтевых пластин ФИО26, ватные тампоны со смывами с левой и правой рук ФИО26, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО26 02.03.2016 г., хранятся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области, квитанции №, 

- договор об оказании услуг оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» от 27.01.2016 г., договор об оказании услуг оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», договор об оказании услуг оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» от 16.02.2016 г., незаполненный бланк договора об оказании услуг оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», пластиковая карта от сим-карты оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, пластиковая карта от сим-карты оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» №, сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» №м с абонентским номером №, мобильный телефон марки «Samsung» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» № с абонентским номером №, мобильный телефон марки «Samsung DUOS» IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» №, заявление на оформление банковской карты «

<

данные изъяты>» №, чек активации банковской карты «

<

данные изъяты>» №, конверт с листком бумаги с указанием пин-кода к банковской карте «

<

данные изъяты>» №, тетрадь в твердой обложке с листами бумаги в «клетку» с рукописными записями, тетрадный лист бумаги в «клетку» с рукописными записями, 50 пустых полимерных пакетов с застежками типа «zip-lock», перманентный маркер «MULTI MARKER» черного цвета на поверхностях которого имеются следы наркотического средства-

<

данные изъяты>, электронные весы на поверхностях которых имеются следы наркотического средства-

<

данные изъяты>, флеш карта марки «Adata» в корпусе черного цвета, изъятые 03.03.2016 г. в ходе проведения обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, хранятся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области, квитанции №,

- пластиковая карта от сим-карты оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», пластиковая карта от сим-карты оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», пластиковая карта от сим-карты оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с рукописными надписями, банковская карта «

<

данные изъяты>» №, заявление на банковское обслуживание «

<

данные изъяты>», рекламное объявлением об оказании услуг по монтажу натяжных потолков, блокнот красного цвета с рукописными записями, тетрадь розового цвета с рукописными записями, изъятые 26.05.2016 г. в ходе проведения обыска в жилище по адресу: 

<

данные изъяты>, хранятся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области, квитанция №, 

- сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» №м, мобильным телефон марки «Alcatel» IMEI1: №, IMEI2: №, USB-модем марки «ZTE MF 823D» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» №, банковская картой «

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» №, карта «

<

данные изъяты>» №, флеш карта марки «SP» 16 Gb в корпусе белого цвета, флеш карта марки «Silicon Power» 2 Gb в корпусе синего цвета, изъятые 03.03.2016 г. в ходе проведения обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, хранятся в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области, квитанция №,

- оптический диск DVD-R «

<

данные изъяты>» с видеозаписями следственного действия «осмотр предметов» от 04.03.2016 года, хранится при материалах уголовного дела,

- оптический диск CD-RW «

<

данные изъяты>» с видеоматериалами, полученными 17.02.2016 г. и 19.02.2016 г. в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», 

- аудиозапись телефонных переговоров от 10.06.2016 г. по абонентскому номеру №, полученная в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», записанная на оптический диск CD-R «SmartTrack» рег. №, аудиозаписи телефонных переговоров ФИО1, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», записанные на оптический диск CD-RW «SmartTrack» рег. №, аудиозаписи телефонных переговоров ФИО17, ФИО3, ФИО1, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», записанные на оптический диск CD-R «VS» рег. №, аудиозаписи телефонных переговоров ФИО6, ФИО2, ФИО17, ФИО3, ФИО1, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», записанные на оптический диск CD-R «VS» рег. №, 

- сведения о движении денежных средств по 

<

данные изъяты> №, записанные на оптический диск СD-R «

<

данные изъяты>», 

- материалы полученные в ходе проведения компьютерной экспертизы и предоставленные с заключением компьютерной экспертизы № от 08.06.2016 г., записанные на оптический диск DVD-R «VS», 

- паспорт транспортного средства на автомобиль марки ВАЗ – 21124 г/н № регион, серии 

<

адрес>, 

- детализация всех исходящих и входящих соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО6, за период времени с 10.02.2016 г. по 03.03.2016 г., детализация всех исходящих и входящих соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1, за период времени с 10.02.2016 г. по 03.03.2016 г., детализация всех исходящих и входящих соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО2, за период времени с 10.02.2016 г. по 02.03.2016 г., 

- флеш карта марки «Perfeo» 4 Gb в корпусе белого цвета с видеозаписью задержания ФИО6. ФИО3, ФИО1 02.03.2016 года у 

<

адрес>, 

-средств по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, записанные на оптический диск DVD-R «

<

данные изъяты>», - хранить до разрешения уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 дней со дня провозглашения, путем подачи жалобы или представления в Энгельсский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок и в том же порядке в течение 10 суток со дня получения копии приговора. 

В случае подачи осужденными либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденные вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ими защитнику, либо ходатайствовать о назначении им защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса.

Судья (подпись) М.В. Серебрякова

Верно

Судья М.В. Серебрякова